



Numer: 21.

## GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE DNIA 14. MARCA ROKU 1778.



Z Warszawy dnia 14. Mar-  
ca. Od Porty *Ottomańskiej* Po-  
seł, *Numan-Bey*, przez siedm  
prawie miesięcy ( od dnia 14.  
Sierpnia aż do dnia 12. Mar-  
ca) przy naszym Dworze  
przebywszy, w przeszły  
Czwartek rano pogodzinie 9.  
z tutejszey Stolicy na powrót  
do *Carogrodu* wyjechał. Przez  
cały czas swiego tu przeby-  
wania, umiał On *Azjatycką*  
powagę z *Europejską* grze-  
cznością poiednać; a oświad-  
czonych tu sobie przyiaźni y  
ludzkości tak był wdzięczny  
y czuły, iż z tuteyszemi swemi  
przyjaciółami, nie bez łez  
przy odieździe żegnał się.

Wyjechał z tąd, zostawiwszy  
po sobie piękny nam przy-  
kład, tak przystoynych oby-  
czaiow, iako też ściślego Re-  
ligii swoiey (zwłażcza w Po-  
stach y kilkokrotnych codzien-  
iawnie nawet odprawowa-  
nych Modlitwach) przepisów  
zachowaniu.

Król JMOść P. N. Miłości-  
względny zawsze nacnotę y  
na zaślugi Obywatelów, oneg-  
dayszego dnia Jmść Panu *Mir-  
bachowi* Staroście *Gitańskiemu*  
y *Pruszelkiemu* Tytuł *Konfy-  
liarza* swego *Tajemnego* łaska-  
wie konferować raczył; ktd-  
remu też potrzebny na to Do-  
stojność Przywilej z Kan-

cellary Wielkiej Koronney  
jest wydany.

Z Wyższego Renu dnia 13.  
Lutego. Ponieważ rozgłoszo-  
no po Niemczech, iakoby Dwór  
Francuski wchodził do podziału  
Bawaryi między Dworem Wie-  
deńskim y Maynheimskim; z tey  
okoliczności, Minister Francu-  
ski zostający w Manheimie, ode-  
brał rozkaz od Dworu swego,  
aby z tego rozumienia wszyst-  
kich wyprowadził, oświadcza-  
jąc: „ iż chociaż pomienione  
„ dwa Dwory, przed śmiercią  
„ ieszcze Elektora Bawarskie-  
„ go, oznaymiły Królowi  
„ Francuskiemu o chęci zawar-  
„ cia między sobą Traktatu;  
„ odpowiedziano im jednak,  
„ że Król Francuski, iako Gwa-  
„ rant Traktatu Westfalskiego,  
„ dołoży wszelkiego starania,  
„ aby się spokojność w Im-  
„ perium zachowała. W  
„ krótce potym Elektor Ba-  
„ warski umarł, pomienione  
„ zaś dwa Dwory Traktat po-  
„ działu Bawaryi dnia 3. Sty-  
„ cznia w Monachium między  
„ sobą zawarły, nic o tym  
„ Francyi nieoznaymiając; za-  
„ czym Francya, ani *directè*,  
„ ani *indirectè* do tego Trakta-  
„ tu nieprzyłożyła się. „ Ten  
Bawaryi podział, chociaż całe

prawie poruszył Niemcy, y już  
lada dzień wybuchnąć może  
wielki woienny pożar; atoli  
nie zgasła ieszcze całe nadzie-  
ia pokoiu. Jeżeli y tą razą, w  
pokoiu ieszcze zostaniemy,  
przybędzie nowe potwierdze-  
nie owego Politycznego Zda-  
nia: *Bądź zawsze gotow do  
woyny; a zawsze uczynisz sam  
sobie sprawiedliwość, bez boiaźni  
woyny.*

Z Brunswickiego dnia 22. Lu-  
tego. Xiążę Jmóść Naślednik  
Nasz, nieuftannie dotąd przy-  
boku J. K. Mci w Potzdami zo-  
staie, y pewnie osobną iaką  
Dywizyą pod Kommendą swo-  
ią mieć będzie, ieśliby do woj-  
ny przyść miało. Z Brande-  
burckiego mamy wiadomość, iż  
cały już piechoty y jazdy ur-  
lopowanym na 1. dzień Kwie-  
tnia u Chorągwi swoich sta-  
wić się nakazano. Graf Von  
Görtz w charakterze Pełno-  
mocnego Ministra Króla Jmci  
Pruskiego w Monachium już ma  
się znajdować.

Z Londynu dnia 13. Lutego.  
Przeszłego piątku, na na-  
znaczoną do weyrzenia w  
Stan Narodowy Kommissyą,  
wezvano przednieyszych  
Kupcow, którzy pod przysię-  
gą twierdzili, że od Wyroku

Parlamentowego, handlu z *Ameryką* zakazującego, na 800. Statków Kupieckich *Amerykane Anglikom* zabrali; z tych zaś 170. tylko odzyskano, reszta zupełnie zginęła; z których każdy najmniej po 4,000 F. S. szacując, na 2. Milliony F. S. szkody same prywatne osoby poniosły. Ukazywali potym na oko cięż Kupcy, utratę długów *Amerykańskich* do 2. Millionów F. S. dochodzących; wyśokie podwyższenie ceny fraktu y płacy *Maytkow y towarow* famych; proporcją wywozu y przywozu dawniejszego z najmniejszym porównanego; warunków do dwóyga y tróyga więcej niż przedtym podniesienie; tak dalece, że z tego ich świadectwa zda się Handel nasz być barzo bliskim upadku.

Wczora w *Londynie y Westminsterze* zakładało się na 100. przeciwko 25. Osobom, że wojna przeciwko *Francyi* we 4. naydaley Miesiącach ogłoszona będzie. Słychać, że *General Burgoyne* przed końcem Parlamentu niepowróci; drudzy zaś mówią, że na febrę zapadłszy umarł. Podług

*Bostońskiego* iednego Listu, w *Nowey Anglii* do 40,000. F. S. na pomnożenie woysk *Amerykańskich* przez Subskrypcyę zebrać miano.

Z *Leydy* dnia 14. Lutego. Czytamy w Listach *Paryskich*, że Cesarz *Jmść* chcąc mieć część *Xięstwa Bawarskiego* przyległą swym Państwowom aż do *Dunaju*, ma zaspokoić pretensyę *Francuskie* pieniądze do zgasłego Domu *Elektorskiego*, ustępując *Królowi Jmci Francuskiemu* niektóre miasta w *Flandryi*, iako to: *Menin, Ipres*, a podobno y *Tournay*, &c: *Król* zaś *Jmść Pruski* przyłącza do swych Kraiow w *Cyrkule Westfalskim*, *Xięstwa Juliers y Berg*; przez które ułożenia *Xiążę Jmóć Elektor Palatinus* zostałby się bez kłótni tak przy swych dawnych, iako y nowo-nabytych własnościach.

Z *Rzymu* dnia 15. Lutego. Na żądanie *Królowey Portugalskiej*, dawniey już dane było pozwolenie na całe tameczne *Królestwo* do obchodzenia *Święta Serca Jezusowego* z *Pacierzami Kapłańskimi y Mszą S.* tak iak w *Rzymie* famym y po innych miejscach

obchodzą. Teraz nową w dziwne tak wielkiey tego witey mierze łaskę dla teyże Pobożney Monarchini oświadczył Ociec S. gdy przyflane od niey nowe o tymże Święcie Pacierze Kapłańskie y Mszą S. sam przeyrzeć y potwierdzić raczył.

Biedny ów P. Mikołay *Bischi*, w ciężką teraz ozie y niewierne za przeszlego Panowania około zboża w Państwie Papieskim rozporządzenie kalkulacją wpędzony, podał Suplikę do Kardynała *Rezzonico*; wktórey uznaie iuż, iż dłużnym *Kamerze Apostolskiey* został, y że całego swego bogatego majątku odstępuje; ale o to tylko uprasza, aby był od Oycy S. tak na dalsze swe życie opatrzony, gdyby go ostatnie ubóstwo do żebraniny nie przymuszało. Mówią, że Ociec S. podał iego Suplikę tey Kongregacyi, która też Sprawę ostatecznie sądziła; ta zaś z sprawiedliwey surowości swego Wyroku nic przeto nie odmieniła: iakoż Kapitał tegoż P. Mikołaja *Bischi* na 65,000. *Szkudow* wynoszący, w tuteyszey Stolicy in *Monte Pietatis* złożony, iuż jest skonfiskowany. Wielu się tu

nowaycy śmiałości, iż pomienioną Suminę (wiemy iuż iak zebraną) w tuteyszey Stolicy ważył się składać; wszakże przypomnieć trzeba, że on miał od s. p. nieboszczyka Papeża powszechną Kwitacyą z swoiego Urzędu: ale że podpisanie tey Kwitacyi, stało się w tenczas, gdy nieboszczyk *Klemens XIV.* ostatnich życia miesięcy przez ciężką chorobę nie był iuż przy sobie; przeto iak inne, tak y ten podpis, w tymże czasie uczyniony, zaraz na początku terażnieyszego Panowania za nieważny jest ogłoszony.

Pralat *Angeletti*, nieszczęśliwym przypadkiem od dwóch zbiegłych y między sobą startych karet ciężko na ulicy skałeczony y zraniony, od tychże ran niedawno umarł. Przyszedł on był do tak wysokiego Stopnia przeto, iż podczas zapeszlego *Conclave*, miał szczęście znajdować się na usługach Kardynała *Ganganelli* na Papiestwo podówczas podwyższonego. Za bratem iego rodzonym, rodzona jest siostra P. Mikołaja *Bischi*.

## SUPPLEMENT

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE DNIA 14. MARCA ROKU 1778.

Z *Auszpurga* dnia 19. Lutego. Xiążę Jmśc Elektor *Palatinus*, y od Cesarzowey Jeymci Królowey y od Króla Jmci *Pruskiego* odebrał Listy pełne oświadczeń przyiaźni. Niewiadomo ieszczę, iaki koniec będą miały pretenfye Dwóra *Saskiego* do Dóbr s. p. Elektora *Maximiliana*; to jednak pewna, że *Bawarya* będzie podzielona, y powszechne wszystkich mniemanie iest, że Domowi *Austryackiemu* dostaną się, *Bawarya-Niższa* zamykająca Regencyą *Straubingką* y *Landshutką* z Hrabstwem *Cham*, y powiatem *Scharding*: Hrabstwo *Mindelheim* z przynależytościami leżącemi w *Szwabach*; Lasy *Schwartzach* z Powiatem *Amberg* w *Palatynacie-Wyższym*, y z drugim Powiatem *Wald-Saxen* w teyże Prowincyi, graniczącym z Powiatem *Egra* w Królestwie *Czeskim*. Kraie należące pierwey do *Linii Straubingkiey*, a teraz spadające na Dom *Austryacki*, zamykają prawie połowę Xięstwa *Bawarskiego*, oprócz pomienionych Powiatow w *Szwabach* y *Palatynacie-Wyższym* leżących. Rachują tam na 600. tysięcy Obywatelow, a dochody roczne na 4. *Milliony Złotych Niemieckich* czynić mają. Nigdy się niespodziewano, żeby to ustąpienie tak znaczne być miało, y przeto ( iak dowiaduiemy się ) ułożenie takiego Podziału nie teraz dopierof się poczeło. Za rzecz pewną mają, że Cesarz Jmśc poczał był ten Interes ieszczę za życia Xiążęcia Elektora *Bawarskiego*, pod czas Wizyty, z którą był u niego; lubo ten Proiekt nie był zupełnie dokończony, ponieważ s. p. Elektor dalekim się za-

wfze od tego ukazywał. W Liście iednym z *Wiednia* czytamy, że Cesarzowa Jeymć Królowa kazała wszystkich Niewolników w Więzieniach tego Miasta za Długi osadzonych wypuścić, z przyczyny tak znacznych Dóbr, które dostały się Dworowi *Wiedeńskiemu* bez naymnieyszego krwi rozlania.

Z *Zwey-Bruk* dnia 9. *Lutego*. Xiążę Jmość nasz Panniący znalazł się od dnia 3. tego Miesiąca w *Monachium*. Baron *de Görtz* Minister Króla Jmci *Pruskiego* przybył tu dnia zawczorayszego o 5. godzinie wieczorney, y 3. godziny zabawiwszy, wyjechał do *Paryża*.

Z *Włoch* dnia 7. *Lutego*. W Zbroiowni Okrętowej *Weneckiej* dniem y nocą koło budowy Statków pracują; a że niewiadomy cale cel jest tych rynsztunkow, na rozmaite tu myśli z tey okoliczności Politycy nasi wpadają.

Z *Paryża* dnia 16. *Lutego*. Xiążę Jmość *de Chartres* wyjechał do *Brest*, niemaiąc się tam dłużej bawić, nad ieden miesiąc. Przygotowania Morzkie w *Portach Bretanii* coraz się więkzsz ukazują. Poślano niedawno do *Brest* 6. tysięcy Maytków. Trzy Okręty wojenne, które teraz popłynęły, wzięły żywności na 3. miesiące; cztery zaś Statki od Eskadry *J.P. Duchaffault*, które kazano znowu uzbraiać, mają stać w gotowości na pierwszy rozkaz. Prócz tego, mają ieszcze uzbraiać ieden Okręt od 80. harmonat y 6. Fregat. Pewna zaś rzecz jest, że Król Jmość, złożywszy Radę Stanu, kazał napisać do Margrafa *de Noailles*, swego Posła w *Londynie*, żeby przelożył Dworowi tamiecznemu wszystkie szkody, które Officerowie *Angielscy* czynią w Handlu *Francuskim*, y razem żeby się dopominał o przywrócenie Statkow, które bez przyczyny zabrano. W tymże czasie wysłano rozkazy, żeby Granice Królestwa naszego były osadzone woyskiem, y żeby Pułkownicy powracali do swych Reymentow. Wnoszą więc za rzecz pewną, że jeżeli odpowiedź Dworu *Londyńskiego* niebędzie

doftateczna, będą zakładane Obozy w Prowincyach Nadmorskich dla załlonienia od Floty *Angielskiej*, która ( iak slychać ) ma wyniść pod Kommandą Admirala *Keppel*.

*Z Czech dnia 19. Lutego.* Niebarzo tufzyć sobie o pokoiu możemy, patrząc na wielkie obroty, które w wojstkach po całym Królestwie rozłożonych nad zwyczaj teraz wielkie widzieć się daią. Do *Pragi* w tych dniach znaczną liczbę ludzi lożnych, do pakowania y posług Artyleryi wyznaczonych przyślano. Równie burzliwe ze *Szląska* dochodzą nas wiadomości. Już tam wielką furazów kwotę po niektórych mieyscach nakazano.

*Z Wiednia dnia 4. Lutego.* Nowy y pierwszy *Brüński* Biskup, *Graf Ehoryński*, bawię teraz w *Rzymie*, y aż w *Maiu* do *Brünn* powróci na *Installacyą*, do której wszelkie już poczyniono przygotowania. Tameczna Kolegiata Katedrą uczyniona będzie; na co 5,000. Złotych *Cesarzowa* Jeymość ofiarowała, y pozwoliła, żeby z *Po-Jezuickiego* Kościoła co naykosztownieysze ozdoby pobrano, y aparaty poprzenoszono. Nowe Arcy-Biskupstwo *Ołomuńskie*, z Biskupstwa teraz erygowane, corocznie Biskupowi *Brünskiemu* po 2,000. Złotych ma płacić.

*Z Kopenhagi dnia 10. Lutego.* Z podanego niedawno Rejestru handlowey Zeglugi pokazało się, że z *Duńskich* Wysp w *Ameryce*, *S. Krzyża*, *S. Tomasza* y *S. Jana* w przeciągu Roku 1777. z towarami różnemi 41. Okrętów naszych tu zawinęło, a jeden do *Norwegii* udał się. Przez tenże Rok, iak na naszym *Cle* porachowano, 9,047. Okrętów tam y sam *Zundem* przeszło. Szrednich lat wieku tego, rok na rok licząc, po 4. do 5000. tylko ich przechodziło. Za nieslychaną zaś rzecz poczytano 1752. Roku, że liczba onych aż do 6,000. urosła była. Znać tedy ztąd, iaki wzrost bierze żegluga; iaki zaś daley wezmie, ztąd można miarkować, iż już y *Francuskie* y *Hiszpańskie* y *Portugalskie* Okręty, o których ledwo tu slychać było dawniey, licznie się ukazywać poczely. *Rossyjskich* także y *Angielskich* coraz się barziej liczba pomnaża. • Gdy tedy Cio do

Skarbu Królewskiego w Roku 1770. kiedy 7736. Statków przeszło, 450,890. Talarów przyniosło; wnosić można, iż Roku zeszłego do 70,000. więcej nad owę Summę wnieść musiało.

**DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 14. MARCA.**

Podaje się do wiadomości, iż szlachetny Franciszek Wefzłof, ożeniwszy się w Warszawie z Panią Katarzyną Nicińską y troje Dzieci zostawiwszy, od lat siedmiu iak od niey odszedł, żadney przez ten przeciąg czasu o sobie niedawszy wiadomości. Jest on rodem z Brunsberga, ma znak na lewey ręce, dwa palce mały y drugi zrosłe; twarzy pociągłej, białey, dziobatey, włosów blondynowych, wzrostu miernego, wieku lat 34. Professyi Fryzjerskiej; kto by mógł powziąć iaką o nim wiadomość, suplikuje się dać uwiadomienie do Warszawy; a to pod Koperką do Jmć Pana Giżyckiego, Patrona Sądow Duchownych y Świeckich.

W Drukarni Mitzlerowskiej świeżo z pod prasy wyszła Peletezyna Simona Simonidesa Bendońskiego, z Łacińskiego na Polski przełożona przez J. X. Xaw: Zubowskiego Kan: Kurzelowskiego, Proboszcza Berezyn: Tam także się znajduią (1) Decyulza Anfoniusza, Gracyana Cesarza niegdyś Nauczyciela Epigrammata, Nadgrobki y Edyllia wybrane, przekładania J. E. Minasowicza K. K. 2. Zł: 2.) Stan: Jaworski Ex-Soc: Jesu Specimina litteraria. 4. Złot: 3) Czynności wojenne przez J. Bakałowicza Indżyniera J. K. Mci 2. Złot: 4) Tobiafz stary Tragi-Komedy w pięciu Aktach Złot: 1. gr. 15. 5) Póétarum elegiographorum par nobile, Simon Simonides, & Raymundus Cunich, Ragufinus, nobili Juventuti Polonæ propifiti in exemplum; præfixa est Dissertatio Chrisauri Philomusi, de vera carminis elegiaci natura & optima constitutione 1. Złot. 15. gr.

Lebrecht Baier mieszkający w Kamienicy P. Barona Dulfusa na Nowym-Mieście, donosi że się u niego znajduie Rzymska y Wenecka Czokolata. Rzymskiej ma dwa gatunki; iednego funt 8. a drugiego 6. Złotykh kosztuie; Weneckiej zaś funt zawiera w sobie 16. tabliczek à fl. 8.